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各機関固有「DOI prefix」＋コンテンツを特定する「DOI suffix」を

「/」（スラッシュ記号）でつないで並べた構成

ＤＯＩとは

①永続性、　②一意性、　③国際性

（１） DOIとは

国際的な永続的識別子　（Digital Object Identifier）

（２） DOIの形式

（３） DOIの特長
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10.1241 / johokanri.57.936

DOI prefix DOI suffix
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URLだけでは、永続性を担保できない

引用文献リンク生存率の変化

Zittrain, Jonathan. et al. Perma: Scoping and Addressing the Problem of Link and Reference Rot in Legal Citations.
Legal Information Management. 2014, vol.14, no.2, p. 88-99, https://doi.org/10.1017/S1472669614000255

①永続性

約10％しか生存して
いない！
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DOI DBが正しく更新されていれば、恒常的にアクセス可能

DOI
Database

＜DOI＞ 10.1000/123
＜URL＞ https://www.ex.com

ＤＯＩシステムの仕組み

様々なコンテンツに
DOI登録が可能

① DOI・URLを登録

② 会員がURL情報を変更

＜DOI＞ 10.1000/123
＜URL＞https://www.newex.com

③ DOIにより新しいURLへ
アクセス可能
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②一意性

　“山田”+“A大学”で検索

“A大学”に関係する
多数の“山田”さんがヒット

山田太郎 山田太郎

山田太郎

山田はなこ

山田華子

山田花子

山田三郎

山田二郎

山田四郎

意図する検索対象に
たどり着けない！
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②一意性（古典籍資料の例）

 ・タイトル：山の幸
 ・著者：石寿 観秀国
 ・画：勝間 龍水
 ・出版年：明和2年

タイトルや著者等の情報だけではどの版を示しているのか分からない！

DOIはURLとペアで登録されるため、検索コンテンツに
ダイレクトにたどり着くことができる

・ 玉虫の下に葉のある版とない版がある

・ 国立国会図書館、東北大学、東洋文庫、ボス
トン
   美術館、ゲティ財団などがデジタル画像を公
開
・ 国立国会図書館では、下巻を2冊所蔵

① キーワード検索 ② 検索結果
　版が異なる作品が多数ヒット
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③国際性

https://doi.org/10.1241/johokanri.57.936

・ 言語やシステムの壁に捕らわれずに、直接コンテンツにアクセス

　 できる

・ DOIは、ISOにより標準化された規格(ISO26324:2012)

・ DOIの前に https://doi.org/ を付けることでURLとして機能

今後、JaLCが保有するメタデータをオープン化する予定であり、
世界中からのアクセスが期待される



10

ジャパンリンクセンター（ＪａＬＣ）とは

（１） 2012年3月に国際DOI財団から、DOI登録機関に認定された日本で唯一の

　　　機関

（２） 電子化されたコンテンツにDOI を登録し、コンテンツの所在情報(URL)や

　　  メタデータなどとともに管理

（３） 国内学術機関の4機関が共同で運営

　

（４） 正会員：41機関、準会員：1,987機関　（2019年1月現在）

　　　・会員のみDOI登録が可能

　　   ・年会費（正会員）は、ＤＯＩ登録件数、ＤＯＩ検索件数によって決まる

・科学技術振興機構 (JST)　→事務局
・物質・材料研究機構 (NIMS)
・国立情報学研究所 (NII)
・国立国会図書館 (NDL)

＜DOI登録対象コンテンツ＞

　ジャーナル論文、大学紀要論文、ジャーナル、予稿集、研究報告書、
　書籍、研究データ、大学コース（eラーニング）
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Airiti, Inc. Crossref

China National Knowledge
Infrastructure (CNKI)

DataCite

EIDR (Entertainment Identifier
Registry)

ISTIC (The Institute of
Scientific and Technical
Information of China)

JaLC (Japan Link Center)
mEDRA (Multilingual

European DOI Registration
Agency)

OP (Publications Office of the European Union) KISTI(Korea Institute of Science and Technology Information)

CIIDRA(Construction Industry ID Registry Agency)

学術論文

研究データ

映画・映像

建築資材

ＤＯＩ登録機関

様々なコンテンツにDOIを登録

http://doi.airiti.com/index.html
http://www.crossref.org/
http://eng.oversea.cnki.net/
http://eng.oversea.cnki.net/
http://www.datacite.org/
http://www.eidr.org/
http://www.eidr.org/
http://www.doi.org.cn/portal/index.htm
http://www.doi.org.cn/portal/index.htm
http://www.doi.org.cn/portal/index.htm
http://japanlinkcenter.org/jalc/
http://www.medra.org/
http://www.medra.org/
http://www.medra.org/
http://publications.europa.eu/index_en.htm
http://www.kisti.re.kr/eng/
http://www.kisti.re.kr/eng/
http://www.kisti.re.kr/eng/
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様々なコンテンツへのDOI登録が進んでいる

　 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

　ジャーナル論文 　2,789,095
　  2,987,
916

     3,410,
477

     4,941,
494

     6,659,
792

　書籍・報告書 　　234,409 　　248,488
        263,
114

        309,
559

     1,314,
436

　研究データ 　　　　 ー
            
1,545

          21,
798

          75,
875

        132,
802

　eラーニング                    ー
            
1,427

           
1,628

           
1,891

           
2,060

　その他                    ー
                   
1

                 
10

           
1,210

           
1,244

※2019年1月末時点

※

ＤＯＩ登録件数推移（コンテンツ種別）
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　　デジタルコレクションへのDOI付与　(2019年2月4日プレス発表)

出所：http://www.ndl.go.jp/jp/news/fy2018/__icsFiles/afieldfile/2019/02/01/pr190204_01.pdf

国立国会図書館の例①

DOIの特長DOIの特長
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　『集一切福徳三昧経』

国立国会図書館所蔵資料のうち、年代が明確な一番古い資料

出所：https://doi.org/10.11501/1286980

国立国会図書館の例②



16出所:http://id.nii.ac.jp/1283/00003167

「論文に引用する古典籍にDOIを明示しましょう
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　　-検証可能な学問に向けて-」　　

国文学研究資料館の例
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ミャンマー パヤトンズ遺跡の壁画VR動画へDOI登録

出所：https://doi.org/10.8888/EPOPS20181129123

韓国科学技術情報研究所（ＫＩＳＴＩ）の例



18出所：https://doi.org/10.22701/PAYA001

韓国科学技術情報研究所（ＫＩＳＴＩ）の例
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ご静聴ありがとうございました。

HP:　https://japanlinkcenter.org/top
問い合わせ窓口：info@japanlinkcenter.org


